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Anotace

Diplomová práce se zabývá využitím znalostní báze MITRE A T T & C K pro efektivní

řízení kybernetické bezpečnosti se zaměření na platformy Windows a Linux. Úvodní

část práce pojednává o základních termínech kybernetické bezpečnosti a správních

orgánu na území České republiky. Další oblast je zaměřena na představení struktury,

nástrojů a metod používání projektu MITRE A T T & C K . Po uvedení do kontextu

znalostní báze jsou na základě zpráv od organizací zabývající se kybernetickou

bezpečností, vybrány útočné techniky pro obě platformy. V druhé části práce jsou

nejprve vybrané techniky propojeny s dostupnými formami zmírnění dopadu útoku

a vytvořeny oblasti zkoumání. Na základě obecných informací ze znalostní báze je

následně v každé oblasti navrženo řešení v podobě postupů a konfiguračních parametrů.

Klíčová slova: MITRE A T T & C K , kybernetická bezpečnost, mitigace, Windows,

Linux

Annotation

Title: Use of MITRE ATT&CK for effective cyber security

management

The diploma thesis is dedicated to use of the MITRE A T T & C K knowledge base

for effective cyber security management focused on Windows and Linux platforms. The

opening part of the thesis is mapping the basic terms of cyber security and administrative

authorities in the Czech Republic. The next section is describing the structure, tools and

methods of the MITRE A T T & C K project usage. Once introduced in the respective

context of the knowledge base, appropriate attack techniques for both platforms are

selected, based cyber security organisation's reports. In the second part of the diploma

thesis, selected techniques are linked with available forms of mitigating the attack

impact, which generates the respective research areas. Based on general information

from the knowledge base, a solutions are then figured for each area suggesting suitable

procedures and configuration parameters.
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1 Úvod

S rostoucím začleněním a používáním informačních technologií v běžném životě se

současně navýšil i počet kybernetických útoků směřující na všechny možné typy

infrastruktury. Výrazně tomu napomáhají i nynější světové okolnosti v podobě

pandemie, díky které se musela řada společností z větší části přesunout do online světa,

aby zachovala svoji funkčnost. Každý člověk, firma, státní orgán disponuje svými

cennými informacemi („know-how") nebo kritickou infrastrukturou. Jejich případná

ztráta, byť jen částečná, může způsobit fatální následky, které v mnoha případech hraničí

s jejich existencí. Na základě potenciálně stoupajícího rizika, vzrostl tlak na kvalitní

zabezpečení virtuálního prostoru. Z tohoto důvodu postupně vznikají celosvětové

organizace, státní úřady či soukromé subjekty zabývající se kybernetickou bezpečností.

Zajištění kyberprostoru ovšem není lehký úkol, neboť útoky jsou stále sofistikovanější

a komplexnější. Pole působnosti útočníků nedoznává hranic a napadení lze očekávat

i v méně významných sektorech.

Obrana proti kybernetickým hrozbám se zvýše zmíněných důvodů stala velmi

diskutovaným a kritickým tématem, které vyžaduje velmi intenzivní mezinárodní

propojení a spolupráci. Vzhledem k neustálé inovaci taktik, technik a procedur útočníků

je právě sdílení informací jedním z důležitých zdrojů pomáhající k prevenci nebo

zmírnění aplikovaných útoků. Před poskytnutím informací je ovšem důležité dostupná

data o útoku důkladně zanalyzovat a detekovat použité techniky útočníka, neboť tím lze

značně zvýšit efektivitu a účinnost řízení bezpečnosti. Právě těmito oblastmi se zabývají

poskytovatelé zpravodajství označované jako Cyber Threat Intelligence, ze kterých

následně čerpají analytici operačních center pro bezpečnost nebo další týmy zabývající

se touto problematikou.

Samotná interpretace zpráv o kybernetických hrozbách není oficiálně řízená žádným

standardem a její struktura tak bývá odlišná. Pro spotřebitele může tento fakt

představovat v některých případech složitější postupy při identifikaci a pochopení útoku.

I když není zatím stanovena jednotná oficiální cesta pro vytváření těchto zpráv, která by

zaručila společnou taxonomii, vznikla již hojně používaná řešení napříč kybernetickou

komunitou. Jedno z nich představila i světoznámá organizace MITRE, která vytvořila
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strukturovaný jazyk STIX pro popis CTI informací a znalostní bázi A T T & C K vedoucí

k pochopení útoků.

Diplomová práce se zaměřuje na představení a použití projektu MITRE A T T & C K ,

který lze označit jako jeden z hlavních zdrojů informací o kybernetických hrozbách.

Zároveň poskytuje detailní sadu charakteristik, umožňující komplexní pochopení

chování útočníka. Tyto informace posléze pomáhají obráncům k vhodnému zvolení

obranných mechanismů a efektivnímu řízení kybernetické bezpečnosti.
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2 Cíl práce

Cílem diplomové práce je v první řadě seznámit její čtenáře se základními pojmy

a termíny týkající se kybernetické bezpečnosti a dále s organizacemi, jež se danou

problematikou zabývají na území České republiky. V další části autor kompletně

představí znalostní bázi MITRE A T T & C K . V jednotlivých bodech bude upřesněna

struktura projektu, nástroje a metody používání. Na základě nabytých informací

a bližšího průzkumu problematiky autor definuje relevantní taktiky a techniky cílící

na základní funkcionalitu platforem Windows a Linux. V praktické části se autor

zaměří na zvolený výběr útočných technik a navrhne možné formy zmírnění dopadu

pro obě platformy.
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3 Rešerše

Zatímco rámec MITER A T T & C K účinně pomáhá organizacím s obranou proti

kybernetickým hrozbám, dostupnost literatury pro využívání této technologie je vcelku

omezená. V této kapitole bude shrnuta literatura a odborné články, které se zabývají

reálnou integrací MITRE A T T & C K v rámci kybernetické bezpečnosti.

Výzkumníci Oosthoek a Doerr [1] demonstrují ve své odborné práci, jak lze rámec

MITER A T T & C K použít při mapování malwarových útoků. Malware figuruje mezi

jednou z nejvíce útočníky využívaných technik. Autoři vycházejí ze zprávy společnosti

Verizon Data Breach Investigations, která uvádí, že útoky malwaru tvoří až 30 %

narušení dat. Kvůli závažnosti malwarových útoků je pro kybernetické odborníky

důležité získat přehled o tom, jak útočníci tuto techniku zneužívají. K provedení tohoto

výzkumu autoři shromáždili data související s analýzou malwaru z renomované databáze

Malpedia, která nabízí zdroj pro rychlou identifikaci malwaru. V rámci zkoumání použili

MITER A T T & C K k mapování 951 jedinečných skupin malwaru na platformě Windows.

Díky této znalostní bázi mohli výzkumníci popsat techniky malwaru, které mohou

útočníci použít k útoku na systém. Prostřednictvím aplikace rámce MITRE A T T & C K

shromáždili dostatečný obnos informací o chování protivníků, což pomohlo zavést

nejvhodnější preventivní mechanismy. Autoři konstatují, že díky společné taxonomii,

byli schopni pochopit, jak útočníci provádějí malwarové útoky od plánování až

po provedení.

V práci Learning the Associations ojMITRE ATT&CK Adversarial Techniques [2]

se autoři pomocí statistické analýzy při aplikaci strojového učení na různé datové sady

hlášených útoků, pokoušejí predikovat techniky útočníka definované v rámci MITRE

A T T & C K . Datová sada obsahovala celkem 270 případů útoků, které se skládaly z 209

technik. Autoři pro analýzu využívají kvalitativních a kvantitativních statistických

metod, zejména shlukování a korelaci. Výsledky hodnocení výzkumu ukazují, že autory

navržený algoritmus ve velké míře případů asociuje vzájemné informace s technikami

z rámce MITER A T T & C K . Díky tomu mohou předvídat útočníkem používané techniky.

Odborný článek A-DEMO: ATT&CK Documentation, Emulation and Mitigation

Operations [3] je zaměřený na implementaci frameworku A-DEMO, který má

poskytovat strukturovanou metodologii pro správnou analýzu, dokumentaci, emulaci

a mitigaci kybernetických útoků z reálného světa. Autoři článku rozdělují používání
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navrhovaného frameworku do šesti fází, ve kterých jsou provedeny specifické úkony,

které zajistí replikaci chování útočníka. První tři fáze jsou vyhrazené pro vizualizaci

prostředí, kdy se postupně přes kroky jako například definice síťové topologie, určení

hardwaru a softwaru nebo diagnostiku zranitelností, emuluje reálně využívané prostředí.

Zbylé tři fáze jsou postaveny na využití rámce MITRE A T T & C K , který obsahuje

všechny podrobné informace pro vytvoření dokumentace, sestavení scénáře útoku

a následné možnosti v podobě opatření. Autoři demonstrují celý návrh a všechny výše


[…]


o potřebné akce vedoucí k snížení potenciálního rizika. Pátá kapitola se zabývá

integrovanými plánovači úloh, které mohou útočníci použít zejména v oblasti trvalého

přístupu nebo spuštěním škodlivých skriptů. Postupně jsou vyjmenovány některé
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z dostupných plánovačů pro obě platformy a potřebná nastavení, týkající se hlavně

omezeného přístupu k těmto nástrojům.

Po sérii s plánovači bylo došlo na kategorii směrovanou výhradně na interprety

a jej ich skripty v operačním systému Windows. Cíleno je hlavně na operace

skriptovacího jazyku PowerShell, neboť se jedná o velmi sofistikovaný nástroj pro

ovládání celého systému. Navržené formy ochrany pro tuto problematiku se zabývají

omezeným přístupem nebo digitálním podepisováním skriptů.

Sedmá kapitola se orientuje na zmírnění technik zneužívajících nedostatečně

zabezpečený lokální, a především vzdálený přístup na systémy. Z těchto důvodů jsou

úvodní řádky této kategorie věnovány firewallovým branám v zastoupení Windows

Defender Firewall a ufw. Zmíněna je zejména jejich počáteční konfigurace. Kapitola je

následně rozdělena na menší podkapitoly obsahující nej používanější protokoly pro

vzdálený přístup a lokální riziko externích médií. Sérii zahajuje funkcionalita Autorun,

která hrozí v případě vložení kompromitovaného externího média. V rámci nastavení

jsou definovány politiky, které tuto funkci omezují. Následně jsou představena rizika při

používání protokolu SMB pro sdílení složek a souborů. Celou kapitolu zakončují

potřebné úpravy konfigurací dvou nej používanějších síťových protokolů pro vzdálený

přístup, a to RDP a SSH.

Závěrečné kapitoly směřují na obecné oblasti, které ovšem plní v rámci zabezpečení

systému důležitou roli. V první z nich se představuje výhoda integrace antivirové

ochrany pro hledání a odstranění malwarů, zejména pro operační systém Windows.

Následuje připomenutí důležitosti aktivace aktualizací proti bezpečnostním mezerám

v systému nebo aplikacích. Není opomenuta ani problematika zálohování dat, neboť

jejich ztráta může mít negativní dopad na chod organizace. Finální kapitola již zasahuje

mimo virtuální prostor a apeluje na dostatečnou informovanost uživatelů systému, kteří

svým chováním mohou výrazně pomoci ke zlepšení celkové ochrany.
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9 Závěr

Řízení kybernetické bezpečnosti zahrnuje velké množství procesů, které je důležité

dodržovat a neustále kontrolovat. Jen za takových podmínek lze udržet dostatečnou

ochranu virtuálního prostoru pro organizaci nebo jednotlivce. Bezpečnostní experti

a správci systémů, tak často řeší otázku, jaké kroky provést, aby v maximální možné

míře zabezpečili své systémy před kompromitací útočníkem. Vzhledem k velmi

proměnlivému prostředí, které kybernetická bezpečnost představuje, jim v rozhodování

může výrazně pomoci sdílení informací o útočnících a příslušných technikách.

Cílem práce bylo představit a následně použít projekt znalostní báze MITRE

A T T & C K jako prvek pro efektivní řízení kybernetické bezpečnosti na platformách

Windows a Linux. Aby mohlo dojít k naplnění zadaného cíle, muselo dojít

k prozkoumání dané problematiky. První část práce se proto věnuje základním

informacím, které jsou spojeny s kybernetickou bezpečností. V zásadě jsou uvedeny

nej důležitější termíny a správní orgány, díky kterým se lze v tomto oboru orientovat.

Po uvedení do kontextu problematiky byl představen projekt MITRE A T T & C K .

V první fázi byly postupně popsány všechny prvky tvořící strukturu znalostní báze

a postup mapování určující útočníkovi techniky. Následně došlo na představení nástrojů

sloužících pro využívání rámce při definici strategie nebo emulaci protivníka. Ve finální

fázi celé teoretické části jsou představeny principy používání matice A T T & C K pro účely

zvýšení ochrany proti kybernetickým útokům.

Před zpracování praktické části práce musely dojít k výběru relevantních technik,

zaměřených na základní zabezpečení obou platforem. K tomuto kroku jsou využity

materiály renomovaných organizací pro kybernetickou bezpečnost.

V praktické části už došlo k naplnění potenciálu znalostní báze. Vybrané techniky

musely být nejprve propojeny s dostupnými formami zmírnění dopadu útoku. Právě

na základě tohoto mapování autor specifikoval i jednotlivé oblasti zkoumání.

V jednotlivých kapitolách jsou následně rozpracovány obecné informace z rámce

A T T & C K na finální řešení v podobě postupů a konfiguračních parametrů. Postupně, tak

za účelem zvýšení bezpečnosti byly probrány procesy jako například inicializace

systému, management a politika uživatelských účtů, řízení lokální i vzdáleného přístup

nebo aktualizace systémů.
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Závěrem lze konstatovat, že projekt MITRE A T T & C K nabízí z pohledu řízení

kybernetické bezpečnosti velmi užitečný nástroj. Vzhledem ke kompletní provázanosti

všech komponent poskytuje společné rozhraní pro efektivní dohledání cílů a technik,

které útočníci využívají. Zároveň však doplňuje i obecnou formu řešení, která pomáhá

bezpečnostní mezeru elimininovat. Řízení kybernetické bezpečnosti je velmi rozsáhlá

problematika zahrnující mnoho konfiguračních procesů. Proto by na základě zpracování

této práce bylo možné navázat v jejím doplnění. Například by bylo vhodné integrovat

nástroj pro management log souborů (SIEM), který umožní analýzu aplikovaných

opatření a případně detekci jejich nedostatků. Dalším zajímavým tématem by bylo

například využití představených nástrojů pro testování zavedených opatření formou red

teamingu.
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