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Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Anti-plagiátorská kontrola eVSKP identifikovala celkovou podobnost: 3,9 %. U jednotlivých
identifikovaných zdrojů, není shoda vyšší než 1%. Převážně se jedná o obecná konstatování a popis
všeobecně známých faktů.

Dílčí připomínky a náměty:

Vedoucí nemá připomínky k předložené práci.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Předložená práce je rozdělena do devíti kapitol včetně úvodu a závěru. Práce je zpracována
systematicky a autor postupně plní vytyčené cíle ze zadání práce. Po úvodní rešerší zaměřené na
vývoj rámce MITER ATT&CK následuje představení základních přístupů kybernetické bezpečnosti
založeného na modelu CIA (confidentiality, integrity, availability), definováni životního cyklu a pojmů
KB a pohled na KB v ČR.
Obsáhlá pátá kapitola popisuje principy a rámce MITER ATT&CK s důrazem na nástroje rámce MITER
ATT&CK, využití matice MITER ATT&CK. Následuje přehled definovaných taktik a technik. V sedmé
kapitole je pak podrobně představeno řešení vybraných technik, jejich mitigací a ověření
implementace mitigačních opatření. Na základě přiřazení zvolených technik k doporučeným

mitigacím z pohledu znalostní báze ATT&CK, autor realizoval jejich rozdělení na kategorie směřující
na konkrétní oblast z pohledu nastavení systémů v rámci platforem Windows a Linux.
Autor práce naplnil všechny vytyčené cíle. Práce je zpracována systematicky a na vysoké odborné
úrovni. Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

Nejsou

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A

V Hradci Králové, dne 11. května 2022

podpis
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